Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES AO  SAMS - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL  DE
SAÚDE DE IBITINGA - SOBRE A REALIZAÇÃO DAS CAMPANHAS DO OUTUBRO ROSA E
NOVEMBRO AZUL, NO DISTRITO DE CAMBARATIBA.

Destinatário: SAMS - Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1-  AS  AÇÕES  RELACIONADAS  TANTO  A  CAMPANHA  OUTUBRO  ROSA,  DE
PREVENÇÃO AO CÂNCER DE MAMA, QUANTO A CAMPANHA NOVEMBRO AZUL, DE
PREVENÇÃO  E  COMBATE  AO  CÂNCER  DE  PRÓSTATA,  QUE  OCORRERAM  EM
IBITINGA, FORAM ESTENDIDAS AO DISTRITO DE CAMBARATIBA?

2- QUAIS AÇÕES VOLTADAS A ESSE OBJETIVO FORAM REALIZADAS NO DISTRITO
DE CAMBARATIBA? QUANDO?

JUSTIFICATIVA: O presente requerimento se justifica devido a importância de um programa
de combate  e prevenção  ao câncer  de mama e ao câncer  de próstata.  Muitos homens e
mulheres  deixam  de  fazer  exames  e,  alguns  deles,  sequer  tem  conhecimento  sobre  a
relevância da prevenção. Com o intuito de reforçar a necessidade de que mulheres e homens
procurem a unidade de saúde mais próxima para fazer o exame preventivo, campanhas como
Outubro Rosa e Novembro Amarelo são realizadas anualmente.

No  entanto,  segundo  relatos,  a  campanha  realizada  pela  prefeitura  de  Ibitinga  não  se
estendeu  ao  Distrito  de  Cambaratiba,  excluindo  homens  e  mulheres  daquela  comunidade
desta importante ação. Desta forma, através deste requerimento, os vereadores signatários
buscam informações junto ao setor competente

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de novembro de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

REQUERIMENTO Nº 566/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
66

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

71
8/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

11
/2

02
3

16
:0

4:
26

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

://
20

1.
76

.4
3.

83
:8

08
1/

sa
gl

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

2B
C

-2
E3

A-
10

BB
-4

B4
D

.

Pag. 1/1

APROVADO
36ª Sessão Ordinária - 28/11/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br